A estimativa de despesa foi calculada com base na apresentação de 03 (tÍês) notas fiscais apresentadas pela

futura conhatada, comprovando que prestou este serviço em outros órgãos públicos e/ou particulares, nas quais

o valor médio aritmético de cobrança foi de R$ 163.330,33 (cento e sessenta e três mil, trezentos e trinta reais e

trintâ a três centâvos), demonstrando assim que o montante de RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) a

serem pâgos pelo Município de Afonso Cuúa,MA encontram-se dentro do preço de mercado, seguindo o art.

23, § 4', da tri n. l4.l33l20Zl.

10. CONCLUSÃO
A contratação da apÍesentação aÍtística da Banda Cláudio Ney e Juliana para os festejos de Santa Luzia,

[...]

A especificaÇão dos itens e os quantitativos a serem contratados conslam na tabela

abaixo:

TEM DESCRTÇÃO UN. QUANT, VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Show artístico da Banda

Cláudio Ney e Juliana
Serviço l1 R$ 150.000,00 t$ 150.000,00

O valor total de despesas estimado para a contratação é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil

reais).

A estimativa de despesa foi calculada com base na apresentação de 03 (três) notas fiscais

apresentadas pela futura contratada, comprovando que prestou este serviço em outros órgãos

públicos e/ou particulares, nas quais o valor médio aritmético de cobrança Íoi de R$ 163.330,33 (cento

e sessenta e três mil, trezentos e trinta reais e trinta e três centavos), demonstrando assim que o

montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) a serem pagos pelo Município de Afonso

Cunha/MA encontram-se dentro do preço de mercado, seguindo o art. 23, § 4o, da Lei n. 14.13312021.

kaça da Conunfulade, 56 - Ccnfo
CNEI: 06.096.655/0001-9 I

3.'1. Da natureza do objeto:

Considerando as características do serviço a ser contratado, o obieto deste Termo foi caracterizado

[...]

órgãos públicos eiou particulares, constatou-se por meio de três notas fiscais apresentadas
perante municípios diferentes, nas quais o valor médio aritmético de cobrança foi de R$

163.330,33 (cento e sessenta e três mil, trezentos e trinta reais e trinta e três centavos),

demonstrando assim que o montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) a serem

pagos pelo Município de Afonso cunha/MA encontram-se dentro do preço de mercado,

seguindo o art. 23, § 4o, da Lei n. 14.13312021.

sobre a justificativa do preço o TCU por meio do Acórdão n.o 82212005 (Plenário),

afirmou que:

Quando contratar a realização de cursos, palestras, apresentações,

[...]

A Preleitura Municipal de Afonso Cunha - MA,

comunicÍr errata na publicação de extrato de contrato no 085/2025,

publicado no Diário Oficial MunicÍpio de AÍonso CunhaiMA, no dia 28 de

outubro de 2025, VOL. Vl - No 0673/2025 - 28 OE OUTUBRO DE 2025,

pá9. 06. Onde se lê: VALOR CiLOBAL: R$ 138.307,04 (cento e trinta e

oito mil, trezentos e sete reais e quatro centavos). Agora lê-se: VALOR

GLOBAL: R$ 139.508,25 (cento e trinta e nove mil quinhentos e oito

reais e vinte e cinco centavos). Afonso Cunha - MA, 07 de novembro de

2025. DAGUIMAR GOMES DA COSTA. Secretária Municipal de

Educaçâo.

ldentifi cador: 2552-Í5c7 c27 0b3927993e 1 70057 2430ú4de25d553201

EXTRATO DE RATIFICAçÂO. PROCESSO ADil. N. o 017n025.